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１． 法人の概要 

学校法人小関学院の概要は次の通りである。 

（１）法人概要 

名 称：学校法人 小関学院 

所在地：東京都目黒区大橋２－４－２ 

電 話：03-3468-4656  FAX：03-3468-4635  URL：http://www.toutoreha.ac.jp/ 

 

(２)建学の精神 

学校法人小関学院の建学の精神は、「豊富な知識や技術の習得だけではなく人々の健康や幸福 

を願う気持ちを持つことができる理学療法士の育成」である。 

 

(３)設置学校 

専門学校東都リハビリテーション学院  医療専門課程 理学療法学科Ⅰ部 

 

(４)沿革 

昭和４５年 各種学校東京均整学院を設立 

昭和５１年 専修学校医療分野の専門学校となる 

昭和６３年 学校法人の認可を取得 

平成 ８年 理学療法学科Ⅰ部を開設、東都リハビリテーション学院と名称変更 

平成 ９年 スポーツトレーナー学科（後のアスレティックトレーナー学科）を開設 

平成１０年 (財)日本体育協会公認アスレティックトレーナー講習会免除適応校に認定 

平成１４年 理学療法学科Ⅱ部を新設 

平成１６年 理学療法学科Ⅰ部を４０名増員 

平成３０年 アスレティックトレーナー学科閉鎖、理学療法学科Ⅱ部（夜間）募集停止 

令和 ２年 理学療法学科Ⅱ部閉鎖 

現在に至る。 

 

(５)設置学校の学生数(2020年 5月 1日現在) 

学科 入学定員 収容定員 学生数 

理学療法学科Ⅰ部 ８０名 ３２０名 １９９名 

理学療法学科Ⅱ部 ０名  ４０名  １２名 

 

 

 

 

 

http://www.toutoreha.ac.jp/
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(６)組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 役員等 

理事 理事長 小関 博久 理事 雨宮 雷太 

理事 副理事長 小関 光美 理事 菊地 琢也 

理事  古川 孝美 監事 難波 玄 

理事  渡邊 幹彦 監事 初見 俊明 

理事  古川 顕  

 

評議員 １５名 

 

（２） 教職員数 

専任教員 １９名 

兼任教員 ３８名 

常勤職員 ４名 

非常勤職員 １２名 

 

２．事業の概要 

2020年度の学校運営の概要は、次の通りである。 

（１） 教育関連活動 

ア． 教育活動 

令和２年度は新型コロナウイルスのパンデミックのため、これまで経験したことのない教育活

動となった。 

前期は、蔓延による緊急事態宣言（４月７日～５月 25 日）が出されたため、学校を閉鎖し、

教育活動はオンラインによる授業のみの実施となった。後期は学生の健康管理および感染予防

を徹底して指導し、オンライン授業と対面授業の両方を組み合わせたハイブリット授業を実施

した。後期の対面での座学、演習、実習授業では、３密を避け、手洗いの慣行、手指の消毒を

徹底させた。 

理事会 

理事長 

学生課 

総務課 

経理課 

教務課 

法人事務局 

専門学校 

東都リハビリテーション学院 

評議会 
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イ． 教員の質的向上 

本校では、専任教員の専門性の向上のため、大学院進学を督励している。教員の大学院通学が

円滑に行なえるよう、授業時間、勤務時間の変更などの支援を行っている。 

 

ウ． 教員の補充 

スポーツ理学療法を専門とする川島敏生氏を教員として招聘した。 

 

 エ．昨年度獲得した、私立専修学校教育環境整備費助成事業による教育設備装置･研究及び教育 

用図書等整備助成金で、検査測定機器、生理学関連機器、運動生理学関連機器、物理療法機器 

等、大型、中型の機器と装置を購入した。また、超音波画像診断装置（SSA-660A）を取得し、

教育･研究活動をより積極的に実施できるように環境を整えた。今後は教育、研究活動を強化

し、教育・研究実績を高める計画を立て実施していく。 

 

（２） 学生支援 

ア． 就職活動 

１５００件を超える求人募集と担任の個別指導の中、就職活動は堅調に推移しており、２０

２０年度卒業生で関連職種への就職希望者は、全員就職を果たしている。本校においては、

これまでに関連職種への就職を希望した者は１００%すべて就職を果たしている。また、昨年

度よりオンラインでの求人情報を提供するようにしている。 

 

イ． 学生に対する経済的な支援体制 

・ 令和２年度より開始された高等教育の修学支援新制度に申請し、令和２年９月 11日に給付

金の対象校として確認された。また、経済的に困難な学生に対し、家庭環境等を鑑み、授業

料分納の特例措置等、支払いできる納金方法を個別に提供している。 

 

・ 新型コロナウイルス感染症対策助成金を利用し、遠隔授業を受けるために必要な物品購入

費等に対する補助として全学生を対象に QUOカードを支給した。 

 

ウ． 学生相談に関する体制 

面談室（個室）を確保し、学年担当教員が中心となり個別面談を行っている。学生が相談で

きるように日常の生活でもコミュニケーションを密にとり、各担任が各担当学年の学生と個

人面談や連絡ツール等を用いて相談できるような環境づくりをしている。 
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（３） 大学設置準備（重点施策） 

懸案であった大学設立を進行していくこととし、以下の施策を実施する予定であった。 

しかし、新型コロナウイルス(COVID-19)のパンデミックのため、計画が中断した。 

 

ア． 大学設立申請準備 

申請手続き書類作成を実施。大学用地の再検討、設置趣旨及びカリキュラム等の議論を重ね、

文部科学省に大学設立申請の準備を進めていく予定であった。 

しかし、令和２年の春から夏にかけての新型コロナウイルス蔓延で、非常事態宣言による高校

の休校およびその後の混乱が生じ、設置申請に必要なアンケート調査ができず、結果として遅

延が生じている。 

 

イ． 茅ヶ崎校舎用地開発 

大学設立申請に伴い、茅ヶ崎土地開発を並行して実施し、建設･造成を進める。 

 

（４）その他 

  広報委員会を設置し、広報活動の強化をはかり、学生募集の充実に務めた。 

 

 

３．財務の概要      

･財政状況 

財政状況については、２０２０年度(令和２年度)の事業活動収入計は３．４億円、事業活動支出

計は４．２億円であった。 

当年度収支差額は、－０．８億円となり、翌年度繰越収支差額は－０．３億円となった。 

 

事業活動収入が減少した要因は、新入生の学生数の減少及び新型コロナウイルス(COVID-19)の

影響により学校行事を縮小したためであり、収入の減少に伴い、事業活動支出についても減少

している。また、本年度の事業活動支出は予算に比べて大幅に減少した。 

２０２１年３月３１日現在において、資産の部合計から負債の部合計を差し引いた純資産の部

合計は、５５．０億円で前年度より０．８億円減少した。 
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（１）決算の概要 

  ア．資金収支計算書の状況 

       

科目 決  算  額 

収 入 の 部   

学生生徒等納付金収入 340,906,010 

手数料収入 3,182,090 

寄付金収入 0 

補助金収入 671,000 

資産売却収入 0 

付随事業・収益事業収入 0 

受取利息・配当金収入 92,736 

雑収入 1,380,406 

借入金等収入 0 

前受金収入 242,831,900 

その他の収入 115,943,031 

資金収入調整勘定 △272,493,096 

前年度繰越支払資金 1,125,569,942 

   収入の部 合 計 1,558,084,019 

支 出 の 部   

人件費支出 229,315,236 

教育研究経費支出 98,445,120 

管理経費支出 75,758,341 

借入金等利息支出 0 

借入金等返済支出 0 

施設関係支出 0 

設備関係支出 439,158 

資産運用支出 10,412,094 

その他の支出 125,751,296 

資金支出調整勘定 △16,221,195 

翌年度繰越支払資金 1,034,183,969 

   支出の部 合 計 1,558,084,019 
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イ．事業活動収支の状況 

   

  科目 決  算  額 

教
育
活
動
収
支 

事業活動収入の部   

 
    学生生徒等納付金 340,906,010 

   手数料 3,182,090 

   寄付金  

経常費等補助金 671,000 

付随事業収入  

   雑収入 1,380,406 

教育活動収入計 346,139,506 

事業活動支出の部  

 
 

   人件費 223,031,473 

   教育研究経費 127,584,992 

   管理経費 77,797,652 

教育活動支出計 428,414,117 

教育活動収支差額 △82,274,611 

教
育
活
動
外
収
支 

事業活動収入の部  

 
 

   受取利息・配当金 92,736 

   その他の教育活動外収入  

教育活動外収入計 92,736 

事業活動支出の部  

  

借入金等利息  

その他の教育活動外支出  

教育活動外支出計  

教育活動外収支差額 92,736 

経常収支差額 △82,181,875 

特
別
収
支 

事業活動収入の部  

  

資産売却差額  

その他の特別収入 1,647,346 

特別収入計 1,647,346 

事業活動支出の部  

     資産 処分 差額  
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その他の特別支出  

特別支出計  

 特別収支差額 1,647,346 

基本金組入前当年度収支差額 △80,534,529 

基本金組入額合計 △2,086,504 

当年度収支差額 △82,621,033 

前年度繰越収支差額 40,713,617 

基本金取崩額 10,000,000 

翌年度繰越収支差額 △31,907,416 

事業活動収入計 347,879,588 

事業活動支出計 428,414,117 

 

（２）経年比較 

ウ．資金収支の経年比較 

科目 31年度 2年度 増減 

収 入 の 部 

   学生生徒等納付金収入 377,151,833 340,906,010 △36,245,823 

   手数料収入 3,491,000 3,182,090 △308,910 

寄付金収入    

補助金収入 7,942,000 671,000 △7,271,000 

資産売却収入    

付随事業・収益事業収入    

   受取利息・配当金収入 157,173 92,736 △64,437 

   雑収入 5,525,492 1,380,406 △4,145,086 

借入金等収入    

   前受金収入 271,451,460 242,831,900 △28,619,560 

   その他の収入 355,897,931 115,943,031 △239,954,900 

   資金収入調整勘定 △284,252,240 △272,493,096 11,759,144 

   前年度繰越支払資金 1,287,541,207 1,125,569,942 △161,971,265 

収入の部 合 計 2,024,905,856 1,558,084,019 △466,821,837 

 

   人件費支出 268,565,510 229,315,236 △39,250,274 

   教育研究経費支出 117,892,596 98,445,120 △19,447,476 

   管理経費支出 95,953,436 75,758,341 △20,195,095 
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借入金等利息支出    

借入金等返済支出    

   施設関係支出 216,990,306  △216,990,306 

   設備関係支出 20,744,756 439,158 △20,305,598 

   資産運用支出 41,128,664 10,412,094 △30,716,570 

   その他の支出 168,989,578 125,751,296 △43,238,282 

   資金支出調整勘定 △30,928,932 △16,221,195 14,707,737 

   翌年度繰越支払資金 1,125,569,942 1,034,183,969 △91,385,973 

支出の部 合 計 2,024,905,856 1,558,084,019 △466,821,837 

 

エ．事業活動収支の経年比較 

科目 31年度 2年度 増減 

   学生生徒等納付金 377,151,833 340,906,010 △36,245,823 

   手数料 3,491,000 3,182,090 △308,910 

   寄付金    

   経常費等補助金 7,942,000 671,000 △7,271,000 

   付随事業収入    

   雑収入 5,525,492 1,380,406 △4,145,086 

   教育活動収入計 394,110,325 346,139,506 △47,970,819 

   人件費 270,713,705 223,031,473 △47,682,232 

   教育研究経費 146,208,720 127,584,992 △18,623,728 

   管理経費 97,949,891 77,797,652 △20,152,239 

   教育活動支出計 514,872,316 428,414,117 △86,458,199 

   教育活動収支差額 △120,761,991 △82,274,611 38,487,380 

   教育活動外収入計 157,173 92,736 △64,437 

   教育活動外支出計    

   教育活動外収支差額 157,173 92,736 △64,437 

   経常収支差額 △120,604,818 △82,181,875 38,422,943 

   特別収入計 51,055 1,647,346 1,596,291 

   特別支出計    

   特別収支差額 51,055 1,647,346 1,596,291 

   基本金組入前当年度収支差額 △120,553,763 △80,534,529 40,019,234 

   基本金組入額合計 △21,862,797 △2,086,504 19,776,293 

   当年度収支差額 △142,416,560 △82,621,033 59,795,527 
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   前年度繰越収支差額 183,130,177 40,713,617 △142,416,560 

   基本金取崩額  10,000,000 10,000,000 

   翌年度繰越収支差額 40,713,617 △31,907,416 △72,621,033 

   事業活動収入計 394,318,553 347,879,588 △46,438,965 

   事業活動支出計 514,872,316 428,414,117 △86,458,199 

 

オ．貸借対照表の経年比較 

   貸借対照表昨年度との増減は以下の通り。 

（資 産）現預金の減少により流動資産が減少した。 

（負 債）未払金、前受金の減少により流動負債が減少した。 

科目 31年度 2年度 増減 

資産の部     

   固定資産 4,782,274,709 4,735,011,922 △47,262,787 

       有形 固定 資産 4,127,889,311 4,099,217,832 △28,671,479 

       特  定  資  産 557,352,894 551,069,131 △6,283,763 

       その他の固定資産 97,032,504 84,724,959 △12,307,545 

   流動資産 1,130,648,295 1,047,065,596 △83,582,699 

   資産の部合計 5,912,923,004 5,782,077,518 △130,845,486 

負債の部    

   固定負債 32,172,654 25,888,891 △6,283,763 

   流動負債 295,075,068 251,047,874 △44,027,194 

   負債の部合計 327,247,722 276,936,765 △50,310,957 

純資産の部    

   基本金 5,544,961,665 5,537,048,169 △7,913,496 

     第１号 基本金 4,977,781,425 4,979,867,929 2,086,504 

     第２号 基本金 525,180,240 525,180,240 0 

     第４号 基本金 42,000,000 32,000,000 △10,000,000 

   繰越収支差額 40,713,617 △31,907,416 △72,621,033 

     翌年度繰越収支差額 40,713,617 △31,907,416 △72,621,033 

   純資産の部合計 5,585,675,282 5,505,140,753 △80,534,529 

   負債及び純資産の部合計 5,912,923,004 5,782,077,518 △130,845,486 

以上 

＊本件に関しての照会先：学校法人小関学院 事務局 電話０３－３４６８－４６５６ 


